
 
 

建设项目环境影响报告表  

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称:     年加工 1700 吨腐竹、豆腐皮建设项目           

建设单位(盖章):      滑县清泉豆制品有限公司              

 

 

 

 

编制日期 2020 年 5 月 

国家环境保护总局制 

 





仅供滑县清泉豆制品有限公司年加工

1700 吨腐竹、豆腐皮建设项目环评使用



仅 供

滑 县

清 泉

豆 制

品 有

限 公

司 年

加 工

1700

吨 腐

竹 、

豆 腐

皮 建

设 项

目 环
[...]
口编

号 

产污

环节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量/(t/a) 标准名称 
浓度限值

/(µg/m3) 

1 厂界 

一体

化污

水处

理设

施 

氨 
一体化

全密闭

污水处

理设施 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的二级

新扩改建厂界无组织要求 

1500 0.0001 

H2S 60 0.01 

无组织排放总计 
无组织排

放总计 
氨 0.0001 

H2S 0.01 
表 28   大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 
1 颗粒物 0.0056 
2 SO2 0.023 

3 NOx 0.057 
4 氨 0.0001 
5 H2S 0.01 

（7）大气防护距离 

本项目建成后污染物厂界浓度预测结果见下表。 
表 29     厂界无组织污染物浓度预测结果一览表 

场界 
NH3 H2S 

浓度（µg/m3） 浓度（µg/m3） 

东场界 0.196 0.00142 

西场界 0.185 0.00132 

南场界 0.193 0.00139 

北场界 0.189 0.00131 

《恶臭污染物排放标准》 1500µg/m3 60µg/m3 

 43 



 

（GB14554-93）中的二级新扩

改建厂界无组织要求 

由上表可知，本项目建成后全厂各无组织污染源排放的氨和硫化氢在厂界的小时

浓度贡献值满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级标准要求。 

根据导则《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）要求，对于厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓

度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护

区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准，根据本次评价预测，项目各污染物厂界

浓度均可满足环境质量浓度限值，厂界外不存在超标情况，本项目可不设大气防护距

离。 

（8）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB13021-91）的有关规定，

需对本项目无组织废气做卫生防护距离预测，其预测模式可按下式计算： 

  
m

C

C
Q

=
CBL

A
(

1 + DLr 50.02 )25.0  

式中： —标准浓度值（mg/m3）； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面

积 S（m2）计算； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次。 

 —工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平。 

本项目卫生防护距离计算参数取值及计算结果一览表见表 30。 
表 30  卫生防护距离计算参数取值及计算结果一览表 

生产单

元 污染物 
污染物排

放率

（kg/h） 

小时评价

标准

（mg/m3） 
计算系数 面源面

积（m2） 

卫生防

护距离

（m） 

级差 
（m） 

一体化

污水处

理设施 
氨 0.00144 0.2 

A=470； 
B=0.021； 

C=1.85；D=0.84 
20 1.17 50 

 44 



 

H2S 0.000019 0.01 
A=470； 

B=0.021； 
C=1.85；D=0.84 

20 0.121 50 

根据该项目污染物排放特点及卫生防护距离的提级要求，本项目卫生防护距离为

一体化污水处理设施外 100m。结合厂区平面布置，各厂界及敏感点与车间边界的位

置关系见表 31。 
表 31  本项目各厂界外卫生防护距离设置情况一览表  单位：m 

污染单元 卫生防护距离 东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 
一体化污水处理设施 100 15 50 30 95 

由以上分析并结合项目周围概况，项目周边敏感点均不在卫生防护距离内，满足

项目卫生防护距离要求，评价建议上述卫生防护距离内不得再规划居民、学校、医院

等对粉尘敏感的建筑。卫生防护距离见图见附图 6。 

（9）建设项目大气环境影响评价自查表 

建设项目大气环境影响评价自查表见表 32。 
表 32 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 
评价等级

与范围 
评价等级 一级□ 二级 □√ 三级□ 
评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km□√ 

评价因子 
SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a□√ 

评价因子 
基本污染物(H2S、氨、颗粒物、SO2、

NOx)、其他污染物( ) 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 
评价标准 评价标准 国家标准 □√ 地方标准□ 附录 D□√ 其他标准□ 

现状评价 

评价功能区 一类区□ 二类区 □√ 
一类区和二类区

□ 
评价基准年 (2018)年 

环境空气质量现状调查

数据来源 
长期例行监测标准□ 主管部门发布的数据标准 □√ 现状补充标准□ 

现状评价 达标区□ 不达标区 □√ 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源 □√ 
本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污

染源□ 
其他在建、拟建项

目污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD

□ 
ADMS□ 

AUSTAL2000
□ 

EDMS/AEDT
□ 

CALPUFF□ 
网格模

型□ 
其他

□ 
预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子(  ) 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 
正常排放短期浓度贡献

值 
C 本项目最大占标率≤100%□ 

C 本项目最大占标

率>100%□ 
正常排放年均浓度贡献

值 
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 
二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

 45 



 

非正常 1h 浓度贡献值 
非正常持续时长 

(  )h 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标

率>100%□ 
保证率日平均浓度和年

平均浓度叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体变

化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测

计划 
污染源监测 

监测因子：(H2S、氨、颗粒物、SO2、

NOx) 
有组织废气监测□ 
无组织废气监测□√  

无监测□ 

环境质量监测 监测因子：(   ) 监测点位数(  ) 无监测□ 

评价结论 
环境影响 可以接受 □√              不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距(    )厂界最远(    )m 
污染源年排放量 SO2:(0.023)t/a NOx:(0.057)t/a 颗粒物:(0.0056)t/a VOCs:(0)t/a 

注：“□”，填“√”；“(  )”为内容填写项 

综上，评价认为项目废气对周围环境影响不大。 

2、水环境影响分析 

（一）评价等级 

本项目生活污水经化粪池处理后清掏做农家肥，生产废水处理后回用于建材厂配

料工序，项目无废水外排。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本次地表水评价等级为三级 B。因此，本次地表水预测评价仅包括：水污染控制和水

环境影响减缓措施有效性评价。 

（二）处理措施分析 

（1）生产废水 

1）处理工艺可行性分析 

根据项目水平衡图可知，进入无污水处理站的废水主要为泡豆废水 30.6m3/d、煮

浆刷锅水 2.7m3/d，合计生产废水量为 33.3m3/d（9990m3/d）；软水制备废水为清洁废

水，可直接排入蓄水池待用。 

类比同类项目，本工程废水中污染物情况见表 33。 
表 33            项目生产废水污染物产生情况一览表 
项目 废水量（m3/d） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 

泡豆废水 30.6 800 35 620 800 
煮浆刷锅水 2.7 600 25 500 890 

合计 33.3 784 34.2 610 807 

本项目生产废水经污水管网收集后采用一体化污水处理系统进行处理，处理后送

至东侧滑县道口镇宏昌环保节能建材厂用于配料用水，综合利用不外排。 

 46 



 

一体化污水处理设施处理工艺说明： 

①生产废水首先经过人工细格栅去除水中大的漂浮物以保护后续污水处理设备，

后自流进入调节池。 

②水质调节：为了使后续污水处理系统的正常运行，通过调节池使排水尽量达到

匀质和匀量的要求。 

③水解酸化：污水在水解酸化池经过厌氧微生物的生化作用，初步降解污水中污

染物。水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应，微生物通过

释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应，将大分子物质或

不溶性物质水解成低分子可溶性的有机物，这一阶段主要是促使有机物增加溶解性；

酸化是一类典型的发酵过程，将水解形成的溶性小分子由产酸菌氧化成为低分子的有

机酸等，并合成新的细胞物质。污水在水解酸化池经过彻底的水质水量的调节和水解

酸化后，自流进入接触氧化池。 

④接触氧化：水解酸化池污水自流进入接触氧化池，接触氧化池内设置有组合填

料和曝气系统，通过微孔曝气保证污水中溶解氧的充足，污水中有机污染物被好氧微

生物彻底的被分解为二氧化碳和水。接触氧化池内设有填料，上长满生物膜，污水与

生物膜接触，水中的有机物被微生物吸附、氧化分解和转化成新的生物膜。从填料上

脱落的生物膜随水流到沉降池后被去除。 

⑤污泥沉降：接触氧化池污水进入二沉池，实现泥水分离，水质得道进一步净化。 

⑥从沉降池处理后出水经过消毒处理后用于配料用水，综合利用不外排。 

废水处理工艺流程见图 3。 

 

 

 

 

 

图 3     一体化污水处理设施工艺 

经处理前后水质及污染物产生情况见表 34。 

送至东侧滑县道口镇宏昌环保节能

建材厂用于生产配料用水 

 47 



 

表 34      本项目生产废水处理前后水质及污染物产生量一览表 

项目 
生产废

水量

（m3/a） 
PH 

COD 氨氮 BOD5 SS 

（t/a） （mg/L） （t/a） 
（mg/
L） 

（t/a
） 

（mg
/L） 

（t/a
） 

（m
g/L） 

处理前 9990 6-9 7.83 784 0.34 34.2 6.1 610 8.06 807 
处理后 9990 6-9 0.45 45 0.046 4.60 0.08 8.0 0.07 7.3 
去除率 / / 94.2% 86.5% 98.7% 99.1% 

由上表可知，项目废水经处理后水质可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 

19923-2005），满足滑县道口镇宏昌环保节能建材厂用水要求。 

2）污水处理设施恶臭分析 

污水处理设施在运行过程中由于有机物分解，会产生少量恶臭气体。本项目污水

处理设施采用一体化污水处理箱，属于全密闭结构，可有效防止恶臭气体外溢，项目

污水处理设施恶臭气体量极小，对周围环境影响很小。详见本评价大气环境影响分析。 

3）用水量分析 

滑县道口镇宏昌环保节能建材厂投产于 2016 年 11 月，年产 1.8 亿块页岩烧结砖，

年生产 300 天，每天 24 小时。该项目环评已经滑县环保局审批，审批文号：滑环建

（然）表【2015】08 号，并通过滑县环保局竣工环保验收。验收文号：滑环生态审

【2016】13 号。 

根据滑县道口镇宏昌环保节能建材厂环评报告及验收报告，该公司生产配料用水

5.4 万 m3/a。本项目生产废水量为 1.0278 万 m3/a，废水水质满足滑县道口镇宏昌环保

节能建材厂配料用水水质要求，因此本项目生产废水用于滑县道口镇宏昌环保节能建

材厂生产配料用水是可行的。 

4）供水管道敷设可行性分析 

滑县道口镇宏昌环保节能建材厂位于本项目东侧，距离较近，本项目废水经处理

后可直接由架空的金属管道泵入滑县道口镇宏昌环保节能建材厂厂内，满足其用水需

求。 

5）滑县道口镇宏昌环保节能建材厂余热利用可行性分析 

根据现场勘查，滑县道口镇宏昌环保节能建材厂设置 1 台 2t/h 蒸汽锅炉、2 台 3t/h

 48 



 

蒸汽锅炉。余热锅炉蒸汽无利用厂家，本项目使用管道将其蒸汽引至项目烘干车间，

用于腐竹及豆腐皮烘干，满足本项目用热需求。 

本项目烘干室设置有热交换装置，余热锅炉蒸汽通过热交换装置使烘干室温度升

高，不与产品直接接触，原则可行。 

（2）生活污水 

本项目共有工人 30 名，均为附近村民，根据设计，均不在厂内食宿。生活污水

主要为职工办公、生活产生的污水，非住宿人员用水量按照每人 50L/d，即 1.5m3/d。

排放系数按照 0.8 计算，生活污水产生量约 1.2m3/d，经化粪池处理后清掏做农家肥，

因此项目生活污水对周围环境影响较小。 

类比同类型生活污水主要污染物的产生浓度，本项目生活污水污染物的产生情况

如下。 

表 35       项目生活污水污染物产生情况一览表 

项目 废水量（m3/a） 
产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 处理措施 

COD 

360 

442 0.159 
化粪池处理后

清掏做农家肥 
氨氮 62.5 0.023 
BOD5 150 0.054 

SS 200 0.072 

表 36    建设项目地表水环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

影 

响 

识 

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □ 

水环境保护目

标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；  